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راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

رکورددار اهدای 
پلاکت هستم

‌گفت‌و‌گو با پیشکسوت اهدای خون
‌در آذربایجان شرقی که بیش از 2 دهه است
 به جرگه اهداکنندگان پلاکت پیوسته ‌است

پنجشنبه  پنجشنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130

این »مصر«‌ اهرام ندارد 

نام‌های خارجی در روستاهای ایران کم نیستند، از آلمان 
گرفته تا پرو، اما در میان همه آنها شاید »مصر« از همه 
شناخته‌شده‌تر باشد؛ روستایی در دل کویر اصفهان که 
البته مانند کشور مصر اهرام ثلاثه ندارد، اما کویری دارد که 
با زیبایی خیره‌کننده‌اش پای گردشگران بسیاری را به این 

منطقه کشانده و از گمنامی درآمده است.
روستای »مصر« در 40کیلومتری شهر جندق استان اصفهان 
واقع شده است که قبلا اسم‌هایی مثل چاه دراز، کلاته یوسف 
و مزرعه یوسف داشته؛ روستایی از توابع خور و بیابانک. 
معروف‌ترین داستان درباره اسم این کویر به داستان شخصی 
به اسم یوسف برمی‌گردد. یوسف، یکی از اهالی این روستا 
بوده و موقعی که روستا با کم آبی مواجه می‌شود، چاه عمیقی 
حفر می‌کند و به آب می‌رسد. او از مردم می‌خواهد به احترام 
حضرت یوسف و داستانش که در مصر اتفاق افتاد، اسم مصر 

را روی روستا بگذارند.
در اینجا هم مثل دیگر کویرهای ایران، شترسواری و 
آفرودسواری به راه است و شاید بتوان ساخت فیلم »خیلی 
دور، خیلی نزدیک« و برگزاری تورهای کویرگردی در منطقه 

را عامل اصلی شهرت آن دانست.
این روستا درمجموع حدود ۱۲۰ نفر جمعیت دارد که در 
سال‌های اخیر و با رونق صنعت گردشگری در منطقه، 
شغل اسکان و ارائه خدمات به گردشگران و مسافران را 
انتخاب کرده‌اند درحالی‌که پیش از این به شغل دامپروری 
و کشاورزی، پرورش شتر و کاشت گندم و زعفران مشغول 
بودند. رمل‌ها یا تپه‌هایی شنی ساخته شده از ماسه‌های 
روان، روستای فرحزاد، ریگ کله، نیزار مصر، تخت عروس و 
قلعه و بافت قدیمی بیاضه، روستای گرمه، روستای محمدآباد 
کوره گز، تخت عباسی، جاده آفرود ابراهیم زهرا، دریاچه 
نمک خور، جاده کاروان گذر عروس بیدستان، دریاچه نمک 
سلکنون و چال سلکنون از جاذبه‌هایی هستند که در سفر به 
مصر می‌توانید از آنها لذت ببرید. اما شاید معروف‌ترین جاذبه 
کویر مصر، تپه‌های ماسه‌ای بی‌انتهای آن باشد که مناظر 

خیره‌کننده‌ای را برای عکاسی و قدم زدن فراهم می‌کنند.
همینطور روستای مصر در نزدیکی کویر با خانه‌های گلی 
و سبک زندگی سنتی، تجربه‌ای متفاوت از زندگی کویری 
را به نمایش می‌گذارد. چشمه‌های آب گرم در نزدیکی 
روستای مصر هم می‌توانند برای استراحت و تجدیدقوا پس از 
گشت‌وگذار در کویر، مکانی ایده‌آل باشند. همچنین به‌دلیل 
دوری از آلودگی نوری، کویر مصر یکی از بهترین مکان‌ها 

برای رصد ستارگان و عکاسی نجومی است.

دمای بالای 50درجه در 8شهر 

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد: شهر شبانکاره در 
استان بوشهر با دمای هوای 52.5درجه سانتی‌گراد گرم‌ترین 

شهر ایران در روز چهارشنبه )30خرداد( بود.
صادق ضیائیان به همشهری گفت: آبپخش استان بوشهر نیز با 
دمای هوای 51.1درجه سانتی‌گراد این روز را پشت سر گذاشت. 
او ادامه داد: برخی از شهرهای خوزستان با دمای هوای بالای 

50درجه جزو گرم‌ترین شهرهای کشور بودند. 
برای مثال، شهر بستان با دمای هوای 50.9درجه، اهواز با 
دمای هوای 50.3درجه، گتوند 50.2درجه و رامهرمز با دمای 

50.1درجه سانتی‌گراد.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی کشور گفت: از دیگر شهرهایی که 
روز گذشته نام خود را در فهرست گرم‌ترین نقاط کشور ثبت 
کردند و دمای هوایشان بالای 50درجه سانتی‌گراد بود می‌توان 
به برازجان)استان بوشهر( و امیدیه)استان خوزستان( اشاره کرد.  
ضیائیان درباره برخی گمانه‌زنی‌ها از گرم ‌شدن هوای کرمانشاه 
در روزهای آینده تأکید کرد: اینکه گفته می‌شود دمای هوای 
استان کرمانشاه در روزهای آینده به 62درجه سانتی‌گراد 

می‌رسد کذب است. 

هشدار قرمز در خوزستان 
با اینکه 8شهر دمای 50درجه داشتند در خوزستان هشدار 
قرمز صادر شد و با اعلام دمای هوای بالای 50درجه در استان 
خوزستان یک دستگاه اتوبوس آمبولانس و 2دستگاه آمبولانس 
اورژانس در خیابان‌ها و میدان‌های اصلی شهر اهواز برای 
رسیدگی فوری به گرمازدگی احتمالی شهروندان مستقر شدند.   
محمد سبزه‌زاری ، مدیرکل هواشناسی خوزستان نیز تداوم 
دمای ۵۰درجه یا بالاتر طی ۶روز متوالی در استان خوزستان را 

در ۱۰سال گذشته بی‌سابقه اعلام کرده ‌است. 

  عروس سنگ  
اطلس گونه گیاهی »عروس سنگ« در چهارمحال و 
بختیاری در 180صفحه پس از یک سال مطالعه و تحقیق با 
‌همکاری کارشناسان و محققان مرکز تحقیقات استان، تهیه 

و تدوین شد.
به گزارش همشهری، رویش این نوع گونه گیاهی در کوه‌های 
زاگرس و بیشتر در کوه‌های چهارمحال و بختیاری است. 
به همین دلیل هم چهارمحال و بختیاری به‌عنوان قطب 
عروس سنگ در کشور شناخته می‌شود. این گونه گیاهی، 
صخره زی یا صخره روی است و از میان صخره‌ها و شکاف 
سنگ‌ها به شکل پشته‌ای می‌روید. نوعی از این کوه به نام 
عروس سنگ طلایی معروف است که در استان‌های فارس 

و کرمان می‌روید.
احیا  و حراست از این عروس سنگ‌ها که در معرض برخی 
از تهدیدها هستند با همکاری مردم و جوامع محلی انجام 
می‌شود. مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال و 
بختیاری به همشهری می‌گوید: »بزرگ ترین تهدید گونه 
عروس سنگ، معدنکاری است و به ‌دلیل اینکه عمده منطقه 
رویش این گیاه خارج از مناطق حفاظت شده است، حفاظت 

و حراست به سختی انجام می‌شود.«
 سعید یوسف‌پور ادامه داد:‌ »تکثیر و احیای یک گونه گیاهی 
به نام زنیان پیرکوه هم در دست انجام است. این گونه گیاهی 
در دنیا فقط در مساحتی کمتر از ۳۰۰ مترمربع و در استان 

چهارمحال و بختیاری می‌روید.«
به‌گفته یوسف‌پور، اطلس عروس‌سنگ در یک نسخه نمایشی 
تهیه شده و از اواخر تیر از سوی مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها 

و مراتع به چاپ می‌رسد. 

زیست‌بومخبر روز 

عجیب‌ترین‌ها 

پرواز مسیر رشت- بصره برای نخستین‌بار برقرار شد
سید‌محسن میرحسینی، مدیرکل فرودگاه سردار جنگل رشت: مسیر جدید پروازی بصره-رشت- بصره 
 برای نخستین‌بار توسط شرکت هواپیمایی العراقیه برقرار شده است و درصورت استقبال تداوم می‌یابد. 

درحال حاضر از فرودگاه گیلان به 3شهر عراق پرواز انجام می‌شود.

واریز عوارض آلایندگی به ‌حساب شهرداری بندرعباس 
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان: بیش از ۱۳هزار میلیارد ریال عوارض آلایندگی سال 
 گذشته به ‌حساب شهرداری‌ بندرعباس واریز شد که این میزان نسبت به سال‌۱۴۰۱ معادل ۶۷درصد افزایش

داشته است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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دیونیزیا )Dionysia( از خانواده پامچالیان
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ماجرای اهدای خون از سوی »حسن 
بنده‌حق« به 3دهه پیش برمی‌گردد؛ 
روزگاری که منزل پدری‌اش با مرکز 
انتقال خون همسایه بود. او به همشهری 
می‌گوید: »با اینکه سال‌ها خانه ما در 
نزدیکی مرکز انتقال خون بود، هیچ وقت 
به فعالیت این مرکز توجه نکرده‌بودم تا 
زمانی‌ که حدود 20سال داشتم. یک روز 
وارد مرکز شدم و از متصدی پرسیدم 
اهدای خون چگونه است. یادم هست 

ایشان هم با سعه‌صدر پاسخ داد و من 
از همان روز به یک اهداکننده دائمی 
تبدیل شدم.«  او می‌گوید که حساب 
و کتاب اهدای خون از دستش دررفته و 
نمی‌داند چندبار اهدای خون انجام داده، 
فقط می‌داند که یک اهداکننده مستمر 
لقب گرفته: »از همان زمان که اهدای 
خون را آغاز کردم، دوستان و آشنایانم 
را هم به اهدای خون تشویق کردم، زیرا 
ممکن است یک روزی من یا عزیزانم در 
شرایط دریافت خون قرار بگیریم و برای 
همین باید حالا که سلامت هستیم هوای 

هموطنان خود را داشته باشیم.«‌‌

همسایه با مرکز انتقال خون

بنده‌حق که گروه خونی+A دارد، می‌گوید از 
سال 1384با اهدای پلاکت آشنا شده: »برای 
اهدای خون به مرکز انتقال خون رفته‌بودم 
که دکتر به من اهدای پلاکت را پیشنهاد 
کرد و توضیح داد عمر مفید پلاکت 3تا5روز 
است و برخی بیماران که امکان ساخت آن را 
ندارند، نیاز به تزریق مکرر پلاکت دارند تا 
دچار خونریزی نشوند. پلاکت‌ها کوچک‌ترین 
سلول‌های خون هستند که به انعقاد و کنترل 
خونریزی در بدن کمک می‌کنند. من که 
این موارد را متوجه شدم برای اهدای پلاکت 
تردید نکردم و از آن زمان تا‌کنون به جرگه 

اهداکنندگان پلاکت پیوستم.« 
تفاوت اهدای خون با اهدای پلاکت در زمانی 
است که اهداکننده در مرکز انتقال خون 
می‌گذراند. برای اهدای پلاکت فرد اهداکننده 
باید حدود 2ساعت روی تخت دراز بکشد تا 
خون‌گیری انجام شود. این زمان طولانی 

ممکن است برای برخی حوصله‌ سر بر باشد اما 
بنده‌حق می‌گوید: »در تمام این مدت بیشتر 
به بچه‌هایی فکر می‌کنم که به پلاکت نیاز 
دارند. به پدر و مادرهاییك ه در بیمارستان 
چشم‌انتظار تزریق پلاکت هستند. همیشه 
با جان و دل 2ساعت را در مرکز انتقال خون 
می‌گذرانم و دعاگوی سلامت بچه‌ها هستم. 
چون می‌دانم پلاکت بیشتر برای بچه‌های 
مبتلا به سرطان استفاده می‌شود. به‌نظر 
من این دو ساعت عمر من ارزش دیگری 
دارد.‌ای کاش بتوانم به تمام لحظاتم اینگونه 

ارزش بدهم.«
موارد مصرف پلاکت شامل بیماران مبتلا 
به سرطان خون، کم خونی ناشی از نقص 
عملکرد مغز استخوان، بیمارانی که پیوند 
مغز استخوان انجام داده یا تحت درمان با 

داروهای تضعیف‌کننده سیستم ایمنی 
هستند، بیماران شیمی درمانی یا 
رادیوتراپی، ‌افرادی که بیماری‌های 
خونریزی‌دهنده یا اختلالات انعقادی 

دارند، می‌شود.‌

اهدای پلاکت از 2دهه پیش

بهترین تماس تلفنی

 بنده‌حق که یک پسر 12ساله دارد، درباره نجات بیماران نیازمند 
اهدای خون بارها با او صحبت کرده: »تا روزی که سن و سالم اجازه 
بدهد اهداکننده هستم و به پسرم گفته‌ام بعد از من باید جای مرا پر 

کنی و از 18سالگی یک اهدا‌کننده باشی.«
اهدای پلاکت 2بار در هفته امکان‌پذیر است. بنده‌حق می‌گوید: »گاهی 
پیش آمده که به‌دلیل نیاز سازمان انتقال خون چند روز بعد از اهدای 
پلاکت دوباره با من تماس می‌گیرند. بهترین تماس تلفنی برای من 

همین است چون می‌دانم برای کار خیر خوانده می‌شوم.« 
بدن انسان به سرعت پلاکت‌ها را جایگزین می‌کند و هر ۴۸ ساعت 
یک‌بار می‌توان پلاکت اهدا کرد به شرطی که بیشتر از ۲ بار در هفته و 

۲۴ بار در یک سال نشود.
 او می‌گوید که برای ادامه اهدای خون و اهدای پلاکت با متخصصان 
تغذیه هم مشورت می‌کند تا سبک زندگی سالمی داشته باشد و بتواند 

این مسیر را ادامه بدهد.‌

پیشکسوتان اهدا 

»ماندانا ملاعلی«، کارشناس 
روابط‌عمومی سازمان انتقال خون 
کشور درباره رکورد اهداکنندگان 
خون و پلاکت در کشور به همشهری 
می‌گوید: »اسامی افراد رکورددار از 
سوی مراکز انتقال خون هر استان 
اعلام می‌شود. بیشترین اهدا یک 
عدد ثابت نیست و همین الان که 
با شما صحبت می‌کنم، ممکن است 
آمار تغییر کرده باشد. از این‌رو از 
لفظ پیشکسوت یا رکورددار برای 
اهدای خون و فرآورده‌های خونی 

استفاده می‌کنیم.«
طی ‌2ماه اول 1403شاخص اهدای خون کشور بیش از 12درصد 
رشد داشت و در کل کشور بیش از 435هزار واحد خون اهدا 
شد. به‌گفته »بشیر حاجی بیگی«، سخنگوی سازمان انتقال 
خون کشور، در این مدت تهران با بیش از 17درصد بیشترین 
مشارکت را در تامین خون کشور داشته و پس از آن خراسان 
رضوی و فارس با نزدیک به ۷درصد بیشترین سهم را در 
تامین خون کشور عهده‌دار شدند. کهگیلویه و بویراحمد 
با رشد نزدیک به 52درصدی بیشترین افزایش را در آمار 
اهدای خون به‌خود اختصاص داد و سیستان و بلوچستان 
با بیش از 32درصد رشد و استان مرکزی با بیش از 28درصد 
رشد اهدای خون در رتبه‌های دوم و سوم ایستادند. شاخص 
اهدای مستمر در کشور نیز در این مدت بیش از 55درصد بود 
که سمنان با بیش از 66درصد در این شاخص از سایر استان‌ها 
پیشی گرفت. همچنین استان‌های یزد با بیش از ۶5درصد و 
قم با نزدیک به ۶5درصد رتبه‌های بعدی را به‌دست آوردند. 
19هزار و 28واحد خون توسط بانوان کشور به بیماران اهدا 
شد و این آمار نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته بیش از 

16درصد افزایش داشته است.

جان‌شرقی
آذربای

پلاکت چیست؟
پلاکت خون یکی از انواع 

سلول‌های خونی است که در 
مغز استخوان ساخته می‌شود‌ 

 پلاکت
 چه مصرفی دارد؟ 

بیماران مبتلا به سرطان خون، 
کم‌خونی ناشی از نقص عملکرد 

مغز استخوان ‌و... نیازمند 
پلاکت هستند‌

اهدای پلاکت چقدر طول 
می‌کشد؟

از زمان شروع تا پایان فرایند 
حدود یک ساعت تا ۱.۵ ساعت 
طول می‌کشد که طولانی‌تر از 
مدت زمان اهدای خون است‌

 پلاکت فرزیس 
چگونه انجام می‌شود؟

خون توسط یک ست استریل 
یک‌بار مصرف از بازو وارد 
دستگاه تمام اتوماتیک 
می‌شود. درون این ست، 

 پلاکت‌ها جدا ‌ و سایر
ترکیبات خون به بدن شما 

بازگردانده می‌شود 

گاهی پیش آمده 
که به‌دلیل نیاز سازمان 

انتقال خون چند روز بعد از 
اهدای پلاکت دوباره با من تماس 

 می‌گیرند. بهترین تماس
 تلفنی برای من همین است چون 

 می‌دانم برای کار خیر 
خوانده می‌شوم

و بختیاری
هارمحال 

چ

زیستگاه

 غرب
 ایران 

افغانستان جنوب شرق 
آناتولی 

تاجیکستان 

سلامت

»نوع‌دوستی اشکال مختلفی دارد و من اهدای پلاکت را انتخاب کرده‌ام.«؛ 
این را »حسن بنده‌حق« می‌گوید که با 176بار اهدای پلاکت به‌عنوان 
پیشکسوت اهدای پلاکت شناخته می‌شود. بنده‌حق 49ساله و ساکن تبریز 
است. از 20سالگی سبک زندگی‌اش با اهدای خون پیوند خورده و حالا چند 
سالی است رکورد اهدای پلاکت را از آن خود کرده‌. بنده‌حق می‌گوید که 
مشارکت در این کار خداپسندانه را کنار نخواهد گذاشت و تا‌کنون مشوق 

بسیاری از دوستان و آشنایان برای اهدای خون هم شده‌است.
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 گونه 
سرتاسر جهان

1616
 گونه 

 چهارمحال و بختیاری

 میلیون واحد
نیاز ایران  به پلاکت

 هزار‌سلول پلاکت
 در هر ‌میلی‌متر‌ مکعب خون

استان کشور
تهیه پلاکت ‌

Blood platelet


